

Группа «Черкизово» объявляет финансовые результаты за первый квартал 2017 года

Москва, Россия — 17 мая 2017 года – Группа «Черкизово» (LSE: CHE; MOEX: GCHE) (далее «Черкизово», «Группа» или «компания»), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции и комбикормов, объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за первый квартал, закончившийся 31 марта 2017 года.

Ключевые финансовые показатели

- Выручка увеличилась на 13% до 21,0 млрд рублей.
- Валовая прибыль выросла на 83% и составила 5,6 млрд рублей в сравнении с 3,1 млрд рублей в первом квартале 2016 года.
- Валовая рентабельность увеличилась до 26,9% против 16,6% в первом квартале 2016 года.
- Операционные расходы незначительно увеличились и составили 3,2 млрд рублей, по сравнению с 3,1 млрд рублей в первом квартале 2016 года.
- Скорректированный показатель EBITDA* вырос более, чем в пять раз и составил 3,7 млрд рублей, по сравнению с 0,7 млрд рублей в первом квартале 2016 года.
- Скорректированная маржа по EBITDA составила 17,8%, по сравнению с 3,9% в первом квартале 2016 года.
- Чистая прибыль составила 1,9 млрд рублей, против убытка в 0,4 млрд рублей в первом квартале 2016 года.
- Чистый операционный денежный поток показал положительную динамику и составил 2,1 млрд рублей по сравнению с чистым денежным оттоком в сумме 1,3 млрд рублей в первом квартале 2016 года.
- Чистый долг** на 31 марта 2017 года составил 38,6 млрд рублей по сравнению с 36,9 млрд рублей на 31 декабря 2016 года.
- Эффективная стоимость долга составила 9,5% (2016 – 9,7%).
- Чистая прибыль на акцию в первом квартале 2017 года составила 44,1 рублей против убытка в 10,1 рублей на акцию по итогам первого квартала 2016 года.

Основные корпоративные события

- Группа «Черкизово» ввела в эксплуатацию новый зерносушильный комплекс проектной мощностью 200 тонн в час в Знаменском районе Орловской области. Строительство зернохранилища вместимостью в 60 000 тонн на данном объекте находится в стадии завершения.
- Компания открыла первый цех родительского стада в новом птицеводческом комплексе в Липецкой области. Увеличение собственного родительского стада станет серьезным шагом в реализации программы импортозамещения и в перспективе на 90% закроет потребности Группы в инкубационном яйце.

- Группа «Черкизово» открыла новый репродуктор свиноводческого комплекса в Липецкой области. При выходе на полную мощность репродуктор увеличит мощности компании в сегменте свиноводства на 350 000 голов в год.
- Компания запустила новый бренд из мяса индейки «Пава-Пава», созданный специально для продвижения на рынок продукции предприятия «Тамбовская индейка» – совместного проекта Группы «Черкизово» и Grupo Fuertes, ведущего агропроизводителя Испании.

Основные корпоративные события после отчетного периода

- 26 апреля 2017 года Группа «Черкизово» закрыла сделку по приобретению «НАПКО» – одного из ведущих российских производителей зерновых. В результате сделки общий банк сельскохозяйственных земель «Черкизово» увеличился до 287 000 га. В ближайшие годы самообеспеченность компании зерном вырастет до 60% по сравнению с приблизительно 30% на конец прошлого года.

Генеральный директор Группы «Черкизово» Сергей Михайлов прокомментировал:

«Развитие производственной базы, рост цен, укрепление национальной валюты, стабилизация спроса, продолжающийся рост операционной эффективности и снижение затрат позволили Группе «Черкизово» достичь очень хороших результатов в первом квартале 2017 года. Фактически мы говорим о двухзначном росте выручки и пятикратном росте показателя EBITDA, а также росте относительно бюджета Группы. Благодаря нашей стратегии, нацеленной на увеличение доли брендированной продукции и продукции глубокой переработки, а также снижение стоимости затрат путем вертикально интегрированной цепочки поставок, все сегменты продемонстрировали положительную динамику производства. При этом нам удалось удержать расходы на уровне 2016 года. Наиболее динамичным сегментом остается «Свиноводство», выручка которого выросла на 22%. При этом «Птицеводство» активно завоевывает премиальный сегмент рынка, в том числе за счет увеличения доли бренда «Петелинка». В первом квартале мы также значительно расширили географию поставок. Продукция сегмента «Птицеводство» теперь широко представлена в Санкт-Петербурге, в то время как продукция сегмента «Мясопереработка» вышла на рынки Уральского и Северо-Западного регионов».

Финансовые показатели

	1кв.17	1кв.16	Изм.
	млн руб.	млн руб.	%
Выручка	20 970,9	18 544,7	13%
Валовая прибыль	5 640,4	3 074,2	83%
Операционные расходы	-3 185,9	-3 095,4	3%
Скорректированный показатель EBITDA	3 729,9	725,4	414%
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	17,8%	3,9%	
Операционный прибыль / (убыток)	2 454,5	-21,2	-
<i>Прибыль / (убыток) до налогообложения</i>	1 877,7	-492,5	-
Чистая прибыль / (убыток)	1 934,0	-440,8	-
Чистый операционный денежный поток	2 113,7	-1 330,7	-
Чистый долг	38 629,7	36 949,1¹	5%

¹ по состоянию 31 декабря 2016 года

Выручка

Выручка Группы «Черкизово» выросла в первом квартале 2017 года на 13% до 21,0 млрд рублей в сравнении с 18,5 млрд рублей в 1 квартале 2016 года. Основное влияние на рост показателя оказали сегменты «Птицеводство» и «Свиноводство» в связи с увеличением средней цены на 5% и 10%, соответственно. Сегмент «Свиноводство» также продемонстрировал положительную динамику благодаря росту объемов производства на 12% за первый квартал.

Валовая прибыль

Валовая прибыль выросла на 83% до 5,6 млрд рублей в первом квартале 2017 года против 3,1 млрд рублей годом ранее. Основное влияние оказали рост выручки и снижение расходов на корма в сегментах «Птицеводство» и «Свиноводство», номинированных в валюте. Курс российского рубля в отчетном периоде укрепился, относительно доллара США и евро, до уровня июля 2015 года. Благодаря снижению расходов и увеличению продаж валовая рентабельность в отчетном периоде увеличилась до 26,9% в сравнении с 16,6% в первом квартале 2016 года.

Операционные расходы

Операционные расходы повысились незначительно и составили 3,2 млрд рублей по сравнению с 3,1 млрд рублей в первом квартале 2016 года. Операционные расходы, как процент от выручки, снизились в первом квартале 2017 года до 15,2% против 16,7% в аналогичном периоде 2016 года.

Скорректированный показатель EBITDA

По итогам первого квартала 2017 года скорректированный показатель EBITDA вырос более чем в 5 раз по сравнению с годом ранее и составил 3,7 млрд рублей. Скорректированная маржа по EBITDA в отчетном периоде выросла до 17,8% (1 кв. 2016 – 3,9%).

Процентные расходы

Процентные расходы в первом квартале 2017 года снизились на 31% до 0,9 млрд рублей по сравнению с 1,3 млрд рублей годом ранее.

Чистая прибыль

Чистая прибыль в первом квартале 2017 года составила 1,9 млрд рублей против убытка в 0,4 млрд рублей в первом квартале 2016 года. Рентабельность по чистой прибыли в первом квартале 2017 года составила 9,2% против отрицательной рентабельности в размере 2,4% за предыдущий период.

Денежный поток

Операционный денежный поток в первом квартале 2017 года составил 2,1 млрд рублей, по сравнению с чистым денежным оттоком в сумме 1,3 млрд рублей в первом квартале 2016 года, благодаря росту операционной прибыли.

Сегменты

Сегменты	Объем продаж 1 кв. 2017, тыс. тонн	Объем продаж 1 кв. 2016, тыс. тонн	Изм. %	Выручка 1 кв. 2017, млн руб.*	Выручка 1 кв. 2016, млн руб.*	Изм. %	Доля в выручке Группы %
Птицеводство	125,5	128,2	-2%	11 832,0	11 365,6	4%	51%
Свиноводство	45,0	40,1	12%	3 930,3	3 234,0	22%	17%
Мясопереработка	50,5	48,6	4%	7 434,5	6 938,0	7%	32%

*включая межсегментную выручку

Птицеводство

Объем продаж сегмента «Птицеводство» в первом квартале 2017 года снизился на 2% при сохранении положительной динамики производства. Незначительное снижение до 125 548 тонн со 128 227 тонн готовой продукции вызвано решением минимизировать складские остатки в первом квартале 2016 года на фоне общей нестабильной рыночной ситуации.

Средняя цена реализации птицеводческой продукции повысилась на 7% за первый квартал 2017 года до 92,40 руб./кг¹ за счет увеличения доли брендированной продукции, реализации через канал HoReCa, а также продукции с высокой добавленной стоимостью.

Выручка сегмента «Птицеводство» в первом квартале 2017 года увеличилась на 4% и составила 11,8 млрд рублей (1 кв. 2016 – 11,4 млрд рублей) на фоне роста средней цены реализованной продукции, а также увеличения доли брендированной продукции, а также продукции с высокой добавленной стоимостью.

Валовая прибыль в отчетном периоде выросла на 174% до 2,6 млрд рублей в сравнении с 1,0 млрд рублей в первом квартале 2016 года благодаря снижению себестоимости компонентов кормов из-за укрепления рубля. В первом квартале 2016 года российский рубль опустился до рекордно низкого значения, что вызвало рост затрат на кормокомпоненты, стоимость которых привязана к валюте. Валовая рентабельность выросла до 22,2% против 8,4% годом ранее.

Операционные расходы, как процент от выручки, снизились в первом квартале до 10,0% в сравнении с показателем 11,2% годом ранее благодаря снижению затрат на ремонт и содержание, а также фонд оплаты труда, рекламу и маркетинг.

Операционная прибыль в первом квартале составила 1,4 млрд рублей против убытка 0,3 млрд рублей в первом квартале 2016 года. При этом операционная рентабельность повысилась до 12,1% в сравнении с -2,8% в соответствующем квартале прошлого года. Чистая прибыль сегмента составила 1,2 млрд рублей, в сравнении с убытком в 0,8 млрд рублей годом ранее.

Скорректированный показатель EBITDA составил 2,0 млрд рублей по сравнению с 0,1 млрд рублей в первом квартале 2016 года, а скорректированная маржа по EBITDA выросла до 17,1% с 0,9% в первом квартале 2016 года.

Свиноводство

Объем производства сегмента «Свиноводство» в первом квартале 2017 года увеличился на 12% и составил 44 978 тонн готовой продукции по сравнению с 40 138 тоннами за аналогичный период 2016 года. Увеличение объемов связано с ростом производства благодаря запуску новых площадок отъема-откорма в Воронежской области в сентябре-октябре 2016 года и улучшению производственных показателей в результате успешно реализуемой программы совершенствования генетики.

Средняя цена производства свиноводческой продукции увеличилась на 10% до 90,23 руб./кг по сравнению с аналогичным периодом 2016 года (81,73 руб./кг). Рост цен обусловлен увеличением потребления в стране на фоне высокой промоактивности торговых сетей и стабилизации спроса.

Выручка от продаж в сегменте выросла на 22% до 3,9 млрд рублей в сравнении с 3,2 млрд рублей в первом квартале 2016 года. Рост продаж был ожидаемым на фоне роста средней цены и объема производства.

Валовая прибыль в первом квартале 2017 года выросла двукратно и составила 1,2 млрд рублей по сравнению с 0,7 млрд рублей в аналогичном периоде прошлого года. Валовая рентабельность сегмента повысилась до 31,5% в сравнении с 23,0% в первом квартале 2016 года.

Операционные расходы, как процент от выручки, были ниже уровня первого квартала 2016 года и составили 1,8% (1кв. 2016 – 5,6%) в результате снижения затрат на фонд оплаты труда, налоги и аренду.

Операционная прибыль выросла в два раза до 1,2 млрд рублей в сравнении с 0,6 млрд рублей в первом квартале 2016 года. Операционная рентабельность в отчетном периоде повысилась до 29,7%

¹ Здесь и далее все цены приведены без НДС.

против 17,4% годом ранее. Чистая прибыль увеличилась на 161% до 1,1 млрд рублей в сравнении с 0,4 млрд рублей в первом квартале 2016 года.

Скорректированный показатель EBITDA вырос на 133% до 1,4 млрд рублей. Скорректированная маржа по EBITDA в первом квартале 2017 года повысилась до 35,3% в сравнении с 18,4% в аналогичном периоде 2016 года.

Мясопереработка

В первом квартале 2017 года объем продаж сегмента «Мясопереработка» увеличился на 4% до 50 479 тонн по сравнению с 48 615 тоннами за аналогичный период 2016 года. Рост был достигнут благодаря увеличению предложения продукции в современных форматах продовольственной розницы, а также расширению географии поставок в Уральский и Северо-Западный регионы.

Средняя цена на продукцию мясопереработки Группы «Черкизово» по итогам первого квартала 2017 года выросла на 6% и составила 151,46 руб./кг.

Выручка от продаж в первом квартале года выросла на 7% до 7,4 млрд рублей в сравнении с 6,9 млрд рублей в первом квартале 2016 года за счет увеличения объемов продаж.

Валовая прибыль в первом квартале 2017 года увеличилась на 20% до 1,4 млрд в сравнении с 1,2 млрд рублей в аналогичном периоде 2016 года. Валовая рентабельность в отчетном квартале выросла до 18,8% против 16,8% в первом квартале 2016 года.

Операционные расходы, как процент от выручки сегмента, снизились до уровня 12,1% по сравнению с показателем в 12,3% за первый квартал 2016 года, что во многом было обусловлено снижением коммерческих и маркетинговых затрат.

Операционная прибыль увеличилась на 58% до 0,5 млрд рублей в сравнении с 0,3 млрд рублей в первом квартале 2016 года. Операционная рентабельность выросла до 6,7% с 4,5% в аналогичном периоде 2016 года. В первом квартале 2017 года прибыль сегмента «Мясопереработка» составила 0,5 млрд рублей, что на 70% выше по сравнению с прошлым годом (1 кв. 2016 – 0,3 млрд рублей).

Скорректированный показатель EBITDA увеличился на 48% до 0,6 млрд рублей (1 кв. 2016 – 0,4 млрд рублей). Скорректированная маржа по EBITDA увеличилась до 8,7% с 6,3% в первом квартале 2016 года.

Растениеводство

В связи с сезонностью бизнеса в сегменте «Растениеводство» результаты по нему публикуются на ежегодной основе, что позволяет более точно отразить показатели и обеспечить соответствующую сравнительную базу.

Финансовое положение

В первом квартале 2017 года капитальные вложения Группы «Черкизово» составили 1,8 млрд рублей, что на 13% ниже уровня первого квартала 2016 года. Из совокупного объема вложений 0,3 млрд рублей было инвестировано в сегмент «Птицеводство», прежде всего в строительство инкубатора и зернового элеватора в Липецкой области (проект «Елецпром»). Капитальные вложения в сегменте «Свиноводство» составили 0,8 млрд рублей и были направлены на строительство новых площадок откорма в Воронежской и Липецкой областях. В сегменте «Мясопереработка» Группа инвестировала 0,4 млрд рублей в строительство мясоперерабатывающего завода в Кашире в Московской области. Группа также инвестировала 0,2 млрд рублей в проект «Тамбовская индейка» и ИТ-проекты.

На 31 марта 2017 чистый долг Группы «Черкизово» составил 38,6 млрд рублей по сравнению с 36,9 млрд рублей на конец 2016 года. Общий долг компании на конец отчетного периода составил 40,4 млрд рублей, что на 5% выше общего долга на конец 2016 года. На конец первого квартала

2017 года долгосрочные обязательства составляли 64% всего долгового портфеля Группы «Черкизово» и равнялись 26,0 млрд рублей. Краткосрочные обязательства составили 14,4 млрд рублей, или 36% портфеля. Стоимость долга в первом квартале 2017 года составила 9,5% (2016 – 9,7%). Доля субсидируемых займов и кредитных линий в долговом портфеле в первом квартале 2017 года составила 34% (1 кв. 2016 – 77%). Денежные средства и их эквиваленты на 31 марта 2017 года составляли 1,1 млрд рублей.

Субсидии

В первом квартале 2017 года Группа «Черкизово» начислила субсидии на возмещение процентной ставки в размере 0,1 млрд рублей (1 кв. 2016 – 0,6 млрд рублей). В течение отчетного периода компания получила 0,05 млрд рублей (47 135 тысяч рублей) субсидий в сравнении с 0,1 млрд рублей в аналогичном периоде 2016 года.

Перспективы 2017 года

Признаки стабилизации макроэкономической ситуации в начале года продолжают наблюдаться во втором квартале. На фоне укрепляющегося рубля, относительно доллара США и евро, снижается себестоимость кормов Группы «Черкизово». Но, несмотря на положительную динамику, еще рано говорить о продолжении позитивного тренда во второй половине года.

Группа «Черкизово» планирует собрать более 562 000 тонн зерновых в 2017 году, что на 20% выше уровня прошлого года. Качество зерновых также ожидается лучше, чем в прошлом году. На конец года уровень самообеспеченности компании зерном планируется довести до 35%, тем самым укрепляя вертикально интегрированную бизнес-модель компании.

Россия выйдет на полное самообеспечение мясом свинины в течение ближайших несколько лет, и Группа «Черкизово» максимально использует возможность расширить свое производство и обеспечить поставки мясной продукции на рынок. В 2017 году планируется завершение строительства свинокомплексов в Воронежской и Липецкой областях. В результате производительность сегмента увеличится на 70 000 тонн, что позволит выйти на полную производственную мощность в 280 000 тонн в год.

Группа заложила надежный фундамент для дальнейшего роста по мере запуска ряда стратегических проектов в текущем году, включая проект «Тамбовская индейка», который выйдет на полную производственную мощность к концу 2017 года. В Ельце запущен новый инкубатор, благодаря которому будут обеспечены потребности Группы в инкубационном яйце. Вдобавок строительство Каширского мясоперерабатывающего завода, крупнейшего в Европе, который является также крупнейшим инвестиционным проектом пищевой индустрии в регионе, будет завершено к концу года. Эти проекты позволят существенно нарастить производственную мощность и обеспечить стабильный рост Группы «Черкизово» на годы вперед.

Контакты для более детальной информации:

www.cherkizovo.com.

Ирина Кравец,
советник по внешним связям

+7 (495) 660 2440 ext. 15171
i.kravets@cherkizovo.com

О Группе «Черкизово»

Группа «Черкизово» – крупнейший в России производитель мясной продукции и комбикормов. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины, продуктов мясопереработки и является крупнейшим в стране производителем комбикормов.

В структуру Группы «Черкизово» входит 8 птицеводческих комплексов полного цикла, 15 современных свинокомплексов, 6 мясоперерабатывающих предприятий, а также 8 комбикормовых заводов и более 287 тысяч га сельскохозяйственных земель. В 2016 году Группа «Черкизово» произвела 903 тысячи тонн мясной продукции.

Благодаря вертикально интегрированной структуре, включающей выращивание зерновых, элеваторное хранение, собственное производство комбикормов, разведение, выращивание и убой животных, а также мясопереработку и собственную дистрибуцию, Группа демонстрирует долгосрочный устойчивый рост продаж и прибыли. Консолидированная выручка Компании по итогам 2016 года составила 82,4 млрд рублей. Акции Группы «Черкизово» обращаются на Лондонской фондовой бирже (LSE) и Московской бирже (МОЕХ).

Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

****Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО.** Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые показатели, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми показателями МСФО, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам МСФО отчетности, а не как альтернатива им.*

***Скорректированный доход до налога на прибыль и амортизации (Скорректированный показатель EBITDA).** Скорректированный показатель EBITDA представляет собой доход до налога на прибыль, доли неконтрольного участия и чрезвычайных доходов / (расходов), скорректированный на проценты, амортизацию, курсовую разницу, прочие финансовые доходы и прибыль от покупки компании, как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.*

*** **Чистый долг** рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.*

ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 3 МЕСЯЦА 2017 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясо- переработка	Птице- водство	Свино- водство	Растение- водство	Кормо- производство	Индейка	Корпора- тивные активы/ расходы	Межсегмент- ные расчеты##	Итого по группе
Всего выручка от реализации	7 434 546	11 832 008	3 930 272	508 709	6 534 512	539 226	420 086	(10 228 450)	20 970 909
включая прочую реализацию	134 205	211 524	40 530	25 017	-	-	420 086	(462 243)	369 119
включая скидки за объем	(176 907)	(111 575)	-	-	-	(263)	-	-	(288 745)
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(2 831)	(376 668)	(3 034 782)	(103 427)	(6 354 366)	-	(356 376)	10 228 450	-
Продажи внешним покупателям	7 431 715	11 455 340	895 490	405 282	180 146	539 226	63 710	-	20 970 909
<i>% от Общих продаж</i>	<i>35,4%</i>	<i>54,6%</i>	<i>4,3%</i>	<i>1,9%</i>	<i>0,9%</i>	<i>2,6%</i>	<i>0,3%</i>	<i>0,0%</i>	<i>100,0%</i>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(103 743)	28 271	155 216	-	-	-	18 275	98 019
Себестоимость продаж	(6 036 648)	(9 105 493)	(2 720 551)	(582 177)	(6 305 223)	(507 398)	(390 620)	10 219 570	(15 428 540)
Валовая прибыль	1 397 898	2 622 772	1 237 992	81 748	229 289	31 828	29 466	9 395	5 640 388
<i>Валовая маржа</i>	<i>18,8%</i>	<i>22,2%</i>	<i>31,5%</i>	<i>16,1%</i>	<i>3,5%</i>	<i>5,9%</i>	<i>7,0%</i>	<i>-0,1%</i>	<i>26,9%</i>
Операционные расходы	(903 058)	(1 187 292)	(70 288)	(81 124)	(86 107)	(15 129)	(705 099)	54 350	(2 993 747)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	(192 110)	-	-	(192 110)
Операционная прибыль/(убыток)	494 840	1 435 480	1 167 704	624	143 182	(175 411)	(675 633)	63 745	2 454 531
<i>Операционная маржа</i>	<i>6,7%</i>	<i>12,1%</i>	<i>29,7%</i>	<i>0,1%</i>	<i>2,2%</i>	<i>-32,5%</i>	<i>-160,8%</i>	<i>-0,6%</i>	<i>11,7%</i>
Процентные доходы	3 449	37 212	9 950	253	433	-	62 353	(46 279)	67 371
Процентные расходы, нетто	(67 669)	(226 016)	(86 261)	(35 144)	(218 254)	-	(159 317)	46 279	(746 382)
Прочие доходы и (расходы), нетто	41 747	(92 670)	6 459	7 919	139 248	-	(477)	-	102 226
Прибыль/(убыток) по сегменту	472 367	1 154 006	1 097 852	(26 348)	64 609	(175 411)	(773 074)	63 745	1 877 746
<i>Сегментная маржа</i>	<i>6,4%</i>	<i>9,8%</i>	<i>27,9%</i>	<i>-5,2%</i>	<i>1,0%</i>	<i>-32,5%</i>	<i>-184,0%</i>	<i>-0,6%</i>	<i>9,0%</i>
Дополнительная информация:									
Расход/(доход) по налогу на прибыль	(3 914)	15 840	436	(1 610)	(7 531)	-	26 963	-	30 184
Амортизация основных средств и нематериальных активов	153 181	480 250	248 487	73 180	162 641	-	62 424	-	1 180 163

	Мясо- переработка	Птице- водство	Свино- водство	Растение- водство	Кормо- производство	Индейка	Корпора- тивные активы/ расходы	Межсегмент- ные расчеты##	Итого по группе
Сверка EBITDA по сегментам									
Прибыль/(убыток) по сегменту	472 367	1 154 006	1 097 852	(26 348)	64 609	(175 411)	(773 074)	63 745	1 877 746
Добавить:									
Процентные расходы, нетто	67 669	226 016	86 261	35 144	218 254	-	159 317	(46 279)	746 382
Процентные расходы, нетто	(3 449)	(37 212)	(9 950)	(253)	(433)	-	(62 353)	46 279	(67 371)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(41 740)	92 647	(6 259)	(7 917)	(138 688)	-	859	-	(101 098)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	153 181	480 250	248 487	73 180	162 641	-	62 424	-	1 180 163
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	103 743	(28 271)	(155 216)	-	-	-	(18 275)	(98 019)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	192 110	-	-	192 110
Скорректированная EBITDA*	648 028	2 019 450	1 388 120	(81 410)	306 383	16 699	(612 827)	45 470	3 729 913
<i>Скорректированная маржа по EBITDA*</i>	<i>8,7%</i>	<i>17,1%</i>	<i>35,3%</i>	<i>-16,0%</i>	<i>4,7%</i>	<i>3,1%</i>	<i>-145,9%</i>	<i>-0,4%</i>	<i>17,8%</i>

**Сверка прибыли по сегментам и консолидированной чистой прибыли,
относящейся к «Группе Черкизово»**

Итого прибыль сегментов	1 877 746
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	86 451
Налог на прибыль	(30 184)
Чистая прибыль, относящаяся к «Группе Черкизово»	1 934 013

Отражает unrealized маржу от межсегментных продаж и относится в основном к продаже зерна сегмента Растениеводство сегменту Кормопроизводство

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016
<i>(тыс. рублей)</i>		
Выручка от реализации	20 970 909	18 544 729
вкл. скидки за объем	(288 745)	(1 422 192)
вкл. возвраты	(241 366)	(230 151)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	98 019	216 262
Себестоимость реализованной продукции	(15 428 540)	(15 686 827)
Валовая прибыль	5 640 388	3 074 164
<i>Валовая маржа</i>	26,9%	16,6%
Операционные расходы	(2 993 747)	(3 095 385)
Доля в убытке совместного предприятия	(192 110)	-
Операционная прибыль/(убыток)	2 454 531	(21 221)
<i>Операционная маржа</i>	11,7%	-0,1%
Прибыль/(убыток) до налогообложения	1 877 746	(492 480)
Чистая прибыль/(убыток), относящаяся к «Группе Черкизово»	1 934 013	(440 837)
<i>Маржа чистой прибыли</i>	9,2%	-2,4%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	43 855 590	43 855 590
Прибыль/(убыток) на акцию		
Чистая прибыль/(убыток) на одну акцию, относящаяся к «Группе Черкизово», базовая и разводненная (рублей)	44,1	(10,1)
Сверка скорректированной консолидированной EBITDA*		
Прибыль/(убыток) до налогообложения	1 877 746	(492 480)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	746 382	663 508
Процентные доходы	(67 371)	(146 619)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	(101 098)	(64 096)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 180 163	981 340
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(98 019)	(216 262)
Доля в убытке совместного предприятия	192 110	-
Скорректированная консолидированная EBITDA*	3 729 913	725 391
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	17,8%	3,9%

ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016
Всего выручка от реализации	11 832 008	11 365 574
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(376 668)	(446 036)
Продажи внешним покупателям	11 455 340	10 919 538
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(103 743)	66 550
Себестоимость реализации	(9 105 493)	(10 475 389)
Валовая прибыль	2 622 772	956 735
<i>Валовая маржа</i>	22,2%	8,4%
Операционные расходы	(1 187 292)	(1 271 918)
Операционная прибыль/(убыток)	1 435 480	(315 183)
<i>Операционная маржа</i>	12,1%	-2,8%
Процентные доходы	37 212	42 164
Процентные расходы, нетто	(226 016)	(205 959)
Прочие расходы, нетто	(92 670)	(311 625)
Прибыль/(убыток) по сегменту	1 154 006	(790 603)
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	9,8%	-7,0%
Сверка скорректированной EBITDA* по птицеводству		
Прибыль/(убыток) по сегменту	1 154 006	(790 603)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	226 016	205 959
Процентные доходы	(37 212)	(42 164)
Убыток по курсовым разницам, нетто	92 647	312 042
Амортизация основных средств и нематериальных активов	480 250	480 193
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	103 743	(66 550)
Скорректированная EBITDA* по птицеводству	2 019 450	98 877
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	17,1%	0,9%

ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016
Всего выручка от реализации	3 930 272	3 234 049
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(3 034 782)	(2 632 226)
Продажи внешним покупателям	895 490	601 823
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	28 271	153 531
Себестоимость реализации	(2 720 551)	(2 642 628)
Валовая прибыль	1 237 992	744 952
<i>Валовая маржа</i>	<i>31,5%</i>	<i>23,0%</i>
Операционные расходы	(70 288)	(181 988)
Операционная прибыль	1 167 704	562 964
<i>Операционная маржа</i>	<i>29,7%</i>	<i>17,4%</i>
Процентные доходы	9 950	7 460
Процентные расходы, нетто	(86 261)	(140 965)
Прочие доходы /(расходы), нетто	6 459	(9 366)
Прибыль по сегменту	1 097 852	420 093
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>27,9%</i>	<i>13,0%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по свиноводству		
Прибыль по сегменту	1 097 852	420 093
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	86 261	140 965
Процентные доходы	(9 950)	(7 460)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	(6 259)	8 603
Амортизация основных средств и нематериальных активов	248 487	187 435
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(28 271)	(153 531)
Скорректированная EBITDA* по свиноводству	1 388 120	596 105
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>35,3%</i>	<i>18,4%</i>

ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016
Всего выручка от реализации	7 434 546	6 938 040
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(2 831)	(7 592)
Продажи внешним покупателям	7 431 715	6 930 448
Себестоимость реализации	(6 036 648)	(5 770 269)
Валовая прибыль	1 397 898	1 167 771
<i>Валовая маржа</i>	<i>18,8%</i>	<i>16,8%</i>
Операционные расходы	(903 058)	(855 448)
Операционная прибыль	494 840	312 323
<i>Операционная маржа</i>	<i>6,7%</i>	<i>4,5%</i>
Процентные доходы	3 449	3 290
Процентные расходы, нетто	(67 669)	(45 409)
Прочие доходы, нетто	41 747	7 359
Прибыль по сегменту	472 367	277 563
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>6,4%</i>	<i>4,0%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по мясопереработке		
Прибыль по сегменту	472 367	277 563
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	67 669	45 409
Процентные доходы	(3 449)	(3 290)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	(41 740)	(25 789)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	153 181	143 794
Скорректированная EBITDA* по мясопереработке	648 028	437 687
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>8,7%</i>	<i>6,3%</i>

ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016
Всего выручка от реализации	6 534 512	8 115 805
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(6 354 366)	(8 075 494)
Продажи внешним покупателям	180 146	40 311
Себестоимость реализации	(6 305 223)	(7 982 747)
Валовая прибыль	229 289	133 058
<i>Валовая маржа</i>	<i>3,5%</i>	<i>1,6%</i>
Операционные расходы	(86 107)	(81 436)
Операционная прибыль	143 182	51 622
<i>Операционная маржа</i>	<i>2,2%</i>	<i>0,6%</i>
Процентные доходы	433	6 251
Процентные расходы, нетто	(218 254)	(137 164)
Прочие доходы и расходы, нетто	139 248	91 480
Прибыль по сегменту	64 609	12 189
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>1,0%</i>	<i>0,2%</i>
Сверка скорректированной EBITDA* по кормопроизводству		
Прибыль по сегменту	64 609	12 189
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	218 254	137 164
Процентные доходы	(433)	(6 251)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	(138 688)	(91 417)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	162 641	134 790
Скорректированная EBITDA* по кормопроизводству	306 383	186 475
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>4,7%</i>	<i>2,3%</i>

ПРИЛОЖЕНИЕ II:**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2017**

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016	Год, закончившийся 31.12.2016
Выручка	20 970 909	18 544 729	82 417 193
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	98 019	216 262	(340 063)
Себестоимость продаж	(15 428 540)	(15 686 827)	(64 222 344)
Валовая прибыль	5 640 388	3 074 164	17 854 786
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(3 088 754)	(3 150 457)	(13 008 713)
Прочие операционные доходы, нетто	95 007	55 072	410 591
Доля в убытке совместного предприятия	(192 110)	-	(200 191)
Операционная прибыль/(убыток)	2 454 531	(21 221)	5 056 473
Процентные доходы	67 371	146 619	343 737
Процентные расходы, нетто	(746 382)	(663 508)	(3 738 315)
Прочие доходы, нетто	102 226	45 630	298 484
Прибыль/(убыток) до налогообложения	1 877 746	(492 480)	1 960 379
Расход по налогу на прибыль	(30 184)	(17 212)	(72 861)
Прибыль/(убыток) за период	1 847 562	(509 692)	1 887 518
Прибыль/(убыток), относящаяся к Группе Черкизово	1 934 013	(440 837)	1 919 227
Неконтрольные доли участия	(86 451)	(68 855)	(31 709)
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	43 855 590	43 855 590	43 855 590
Чистая прибыль/(убыток) на одну акцию, относящаяся к «Группе Черкизово», базовая и разводненная (рублей)	44,10	(10,05)	43,76

ПРИЛОЖЕНИЕ III:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 МАРТА 2017 ГОДА

(тыс. рублей)	31 марта 2017 года	31 декабря 2016 года
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	64 688 669	64 445 256
Инвестиционная недвижимость	589 944	443 676
Гудвил	557 191	557 191
Нематериальные активы	1 906 123	1 949 663
Внеоборотные биологические активы	1 946 239	1 926 714
Векселя к получению, нетто	610 000	510 000
Инвестиции в совместные предприятия	2 214 362	2 061 472
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	641 365
Денежные средства с ограничением***	1 665 208	-
Отложенные налоговые активы	479 624	479 624
Прочие долгосрочные активы	519 704	508 140
Итого внеоборотные активы	75 818 429	73 523 101
Оборотные активы		
Биологические активы	11 341 113	10 712 481
Товарно-материальные запасы	10 922 625	10 602 118
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	2 163 508	1 904 786
Торговая дебиторская задолженность, нетто	4 094 535	4 942 884
Авансы выданные, нетто	2 068 528	1 721 691
Прочая дебиторская задолженность, нетто	1 558 146	1 393 473
Денежные средства и их эквиваленты	1 145 813	1 002 203
Прочие оборотные активы	464 832	534 838
Итого оборотные активы	33 759 100	32 814 474
ИТОГО АКТИВЫ	109 577 529	106 337 575

*** Начиная с 2017 года Группа использует специальный счет в банке в качестве гарантии исполнения обязательств Группы по договорам с иностранными поставщиками машин и оборудования.

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 МАРТА 2017 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(тыс. рублей)	31 марта 2017 года	31 декабря 2016 года
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(78 033)	(78 033)
Добавочный капитал	5 588 320	5 588 320
Нераспределенная прибыль	49 437 424	47 503 411
Итого собственный капитал	54 948 151	53 014 138
Неконтрольные доли участия	939 829	1 026 280
Итого капитал	55 887 980	54 040 418
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	26 048 551	24 469 704
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	388 461	420 299
Прочие обязательства	11 580	14 379
Итого долгосрочные обязательства	26 506 723	24 962 513
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы	14 368 371	14 122 997
Торговая кредиторская задолженность	7 998 818	8 608 271
Авансы полученные	348 948	562 584
Задолженность по оплате внеоборотных активов	949 521	1 061 629
Обязательства по налоговым платежам	1 127 648	849 400
Обязательства по заработной плате	1 726 950	1 394 940
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	662 570	734 823
Итого краткосрочные обязательства	27 182 826	27 334 644
Итого обязательства	53 689 549	52 297 157
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	109 577 529	106 337 575

ПРИЛОЖЕНИЕ IV:**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2017**

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016	Год, закончившийся 31.12.2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
(Убыток) / Прибыль до налогообложения	1 877 746	(492 480)	1 960 379
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 180 163	981 340	4 660 365
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	6 140	35 130	231 981
Доход от курсовых разниц, нетто	(101 098)	(64 096)	(621 087)
Процентные доходы	(67 371)	(146 619)	(343 737)
Процентные расходы, нетто	746 382	663 508	3 738 315
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(98 019)	(216 262)	340 063
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств, нетто	40 238	5 715	(8 054)
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(130 095)	(60 783)	(402 456)
Списание дебиторской задолженности от страховой компаний	-	-	347 975
Доля в убытке совместного предприятия	192 110	-	200 191
Прочие корректировки, нетто	(1 126)	17 576	(28 059)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	3 645 070	723 029	10 075 876
(Увеличение) снижение товарно-материальных запасов	(106 377)	(262 393)	770 364
Увеличение биологических активов	(650 464)	(701 423)	(202 031)
Снижение (увеличение) торговой дебиторской задолженности	843 802	676 047	(477 366)
(Увеличение) снижение авансов выданных	(356 797)	171 620	796 090
(Увеличение) снижение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(302 996)	24 290	947 249
Увеличение прочих долгосрочных активов	(16 485)	(19 649)	(70 105)
(Уменьшение) увеличение торговой кредиторской задолженности	(615 653)	(1 189 417)	675 348
Увеличение (уменьшение) обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	256 650	(116 170)	41 155
(Уменьшение) увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(74 026)	207 018	142 585
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	2 622 724	(487 048)	12 699 537
Проценты полученные	37 755	128 933	255 850
Проценты уплаченные	(544 501)	(1 028 399)	(4 895 763)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	7 935	71 651	1 433 471
Налог на прибыль уплаченный	(10 241)	(15 864)	(124 186)
Чистые денежные средства (использованные в) от операционной деятельности	2 113 672	(1 330 727)	9 368 165

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2017
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(тыс. рублей)	3 месяца, закончившихся 31.03.2017	3 месяца, закончившихся 31.03.2016	Год, закончившийся 31.12.2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств	(1 692 159)	(1 900 287)	(8 569 640)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(195 605)	(159 512)	(1 110 778)
Приобретение нематериальных активов	(31 663)	(94 285)	(555 633)
Поступления от продажи основных средств	23	24 247	34 013
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	230 971	155 457	755 422
Денежные средства с ограничениями	(1 665 208)	-	-
Инвестиции в совместные предприятия	(345 000)	-	(960 000)
Выдача долгосрочных займов и размещение долгосрочных депозитов	(1 471)	-	-
Размещение векселей к получению	(100 000)	-	(210 000)
Погашение краткосрочных кредитов и займов и возврат банковских депозитов	-	2 927	6 273
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(3 800 112)	(1 971 453)	(10 610 343)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	3 329 940	470 333	11 862 021
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(730 280)	(796 868)	(5 363 445)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	2 024 459	6 848 411	21 834 999
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(2 795 539)	(4 943 484)	(30 652 746)
Поступления от выпуска акций	1 470	-	-
Дивиденды выплаченные	-	-	(998 771)
Приобретение неконтрольных долей участия	-	-	1 127
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	1 830 050	1 578 392	(3 316 815)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	143 610	(1 723 788)	(4 558 621)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 002 203	5 560 824	5 560 824
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	1 145 813	3 837 036	1 002 203